Сельский Совет Костянского сельсовета
Шатковского муниципального района Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
	16.10.2019
	№
	[bookmark: _GoBack]23

        О гарантиях деятельности  старосты Костянского сельского поселения

В соответствии со ст. 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Костянского сельсовета,

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ :

1. Определить гарантии деятельности старосты Костянского сельского поселения согласно приложения 1 к настоящему Решению.
         2. Настоящее Решение подлежит обнародованию.
          3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального обнародования.

Глава местного самоуправления
Костянского сельсовета:                                                  Ю.И.Рудыхин

Приложение 1 к решению сельского
Совета Костянского сельсовета
От 16.10.2019 № 23

ГАРАНТИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРОСТЫ КОСТЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. В Костянском сельском поселении старосте Костянского сельского поселения (далее - староста) предоставляются следующие гарантии его деятельности:
1) получение от органов местного самоуправления Костянского сельского поселения, информации, необходимой для осуществления деятельности и реализации прав старосты, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами;
2) получение письменных и устных консультаций должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления Костянского сельского поселения, по вопросам деятельности и реализации прав старосты;
3) осуществление должностными лицами органов местного самоуправления Костянского сельского поселения, руководителями муниципальных учреждений, учредителем которого является Костянского  сельское поселение, информирования старосты по вопросам обеспечения безопасности жителей сельского населенного пункта;
4) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов местного самоуправления Костянского сельского поселения;
5) участие в заседаниях (кроме закрытых) Костянского  сельского поселения, с правом совещательного голоса, выступление и внесение предложений по вопросам, касающимся интересов жителей Костянского сельского поселения. Староста своевременно информируется о времени и месте проведения заседаний Костянского сельского поселения, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также обеспечивается необходимыми материалами по вопросам, внесенным в повестку заседания;
6) предоставление органами местного самоуправления Костянского  сельского поселения, помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
7) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами местного самоуправления Костянского сельского поселения, а также документов, других информационных и справочных материалов по вопросам, отнесенным к полномочиям старосты, от органов местного самоуправления Костянского  сельского поселения,
8) компенсация расходов старосты, связанных с осуществлением им деятельности старосты (далее - компенсация расходов).
2. Компенсация расходов осуществляется в отношении следующих видов расходов и с учетом следующих предельных размеров:
1) телефонная связь, в том числе с использованием сотового телефона, – не более 100 (ста) рублей в месяц;
2) услуги подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием сотового телефона, – не более 100 (ста) рублей в месяц;
3) почтовая связь – не более 100 (ста)  рублей в месяц;
4) транспортные расходы, за исключением услуг такси, авиационного, железнодорожного транспорта, – не более 100 (ста) рублей в месяц.
Финансирование осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели.
3. Компенсация расходов осуществляется старосте по его фактическим расходам, связанным с осуществлением деятельности старосты, в случае если соответствующее заявление подано старостой в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Решения, не позднее чем через три месяца после окончания месяца, в котором им понесены соответствующие расходы.
4. В целях получения компенсации расходов староста подает в администрацию Костянского сельского поселения (далее – администрация) заявление с приложением документов (копий документов), подтверждающих вид и сумму произведенных расходов.
5. Заявление и документы, предусмотренные настоящим пунктом, в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня их поступления в администрацию рассматриваются администрацией и по ним принимается одно из следующих решений:
1) о компенсации расходов (полностью или частично);
2) об отказе в компенсации расходов.
6. Выплата старосте компенсации расходов осуществляется администрацией за счет местного бюджета Костянского сельского поселения не позднее 60 (шестидесяти) рабочих дней со дня принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 5 настоящего Решения.
7. Староста имеет удостоверение, которое выдается ему администрацией не позднее чем через 7 (семь) рабочих дней со дня назначения старосты или со дня поступления в администрацию заявления старосты о выдаче дубликата удостоверения взамен утерянного или пришедшего в негодность. По прекращении полномочий старосты удостоверение подлежит возврату им в администрацию.